
Интернет-портал учителей РТ 

ПРИКАЗ № 24 от 21 декабря 2021 г. 

«О подведении итогов республиканского конкурса профессионального мастерства 

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

 

В соответствии с приказом Интернет-портала учителей РТ  №19.1 от 11.11.2021 «О 

проведении  республиканского конкурса профессионального мастерства 

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить итоги республиканского конкурса профессионального 
мастерства «СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» на 
сайте Интернет-портал учителей РТ (www.teacher-rt.ru ) (Приложение 1). 

2.  Наградить победителей конкурса дипломами. 

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 
редактора Ризатдиновой А.М.  

 
Главный редактор 
Интернет-портала учителей РТ                                    А.М.Ризатдинова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.teacher-rt.ru/


Приложение 1 

ПРИКАЗ № 24 от 21 декабря 2021 г.  

«О подведении итогов республиканского конкурса профессионального мастерства  

«СОВРЕМЕННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В ОБУЧЕНИИ ДЕТЕЙ C ОВЗ» 

Ф.И.О. должность Школа Номинация Название работы место 

Ахметзянова 

Фания 

Илалтдиновна, 2. 

Имамова Лилия 

Илаловна 

Учитель английского 

языка, 

2. учитель 

английского языка 

МБОУ «Школа №150» 

Приволжского района г. 

Казани 

2. МБОУ «Лицей №188 

Бионика» Кировского 

района г. Казани 

Педагогическая 

статья 

Особенности работы с детьми 

с ОВЗ на уроках английского 

языка. 

1 

Абульханова 

Дильбар 

Сабирзяновна 

 

Сычева 

Инна  

Гурьевна 

Учитель – логопед 

 

 

Учитель - логопед 

МАДОУ «Детский сад № 

339» г.Казани 

 

МАДОУ «Детский сад № 

339» г.Казани 

Дидактическое 

пособие 

ЛЕПБУК Наши пернатые 

друзья 

1 

Александрова  

Ирина  

Александровна воспитатель 

МБ ДОУ №1 Дюймовочка 

с.Русский Акташ 

Альметьевского района 

РТ 

Педагогический 

проект 

Театрализованные игры в 

детском саду 2 

Антропова  

Мария  

Михайловна 

учитель русского 

языка и литературы 

ГБОУ «Елабужская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ» презентация «Хади Такташ» 2 



Ахметзянова  

Рушания  

Мунировна 

Учитель технологии, 

олигофренопедагог 

«Нижнетабынская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ», Муслюмовский МР 

РТ 

Педагогическая 

статья 

Использование игровых 

технологий на уроках 

сельскохозяйственного труда 
с целью развития 

познавательной активности 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями 3 

Ахметзянова 

Айгуль Айдаровна 

учитель МБОУ «Шуманская ООШ 

Высокогорского 

муниципального района 

РТ» 

Педагогическая 

статья 

Применение 

дифференцированного 

подхода в обучении 

английскому языку детей с 

ОВЗ. 1 

Ахметзянова 

Оркыя Сабировна   

Муниципальное 

автономное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский сад 
комбинированного вида 

№106 «Забава» г. 

Набережные Челны 

«Дидактическое 

пособие» 

Мультимедийная 

дидактическая игра для 

дошкольного возраста 
«Животный мир нашего края» 

(работа выполнена в 

программе SMART Notebook). 1 

Бадикова 
Лейля 

Радиковна, 

Аносова 

Елена 

Юрьевна воспитатель 

МАДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 

№9 «Алан» г.Набережные 

Челны 

Педагогический 

проект Мозговой штурм 2 

Батырова Лениза 

Рафисовна 

педагог-психолог МБДОУ «Детский сад №6 

г.Агрыз» 

Методическая 

разработка 

Практикум по работе с детьми 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

«Развиваемся, играя» 2 



Боброва  

Альфия  

Мухаметовна  

Хакимова  

Ильнара  

Ринатовна воспитатель 

МБДОУ-детский сад№7 

«Малыш» г.Агрыз 

МБДОУ-детский 

сад№7 «Малыш» 

г.Агрыз 

«Мир профессий в 

Республике Татарстан» 1 

Бондарева Елена 

Юрьевна 

воспитатель МБДОУ- детский сад 

комбинированного вида 

№29 «Золотая рыбка» 

г.Елабуги 

Презентация мастер – 

класса для педагогов 

«Друдлы, как способ развития 

креативного мышления у 

детей с ОВЗ старшего 

дошкольного возраста» 3 

Бондаренко Елена 

Владимировна 

Стрелкова Анна 

Николаевна  
учитель-логопед  

учитель-логопед МБДОУ «Детский сад 

№78 «Елочка» 

г.Набережные Челны 

Педагогический 

проект 

Проект «Мои зимние забавы» 

1 

Вазиева  

Эльвира 

Инсафовна 

Гришкова 

Елена Петровна 

Газиева 

Айгуль Ильгизовна 

учитель – логопед 

 

 

учитель – логопед 

 

учитель - логопед 

МБДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида 

№ 40 «Колосок», г. 

Набережные Челны, РТ 

Дидактическое 

пособие 

Лэпбук Сенсорная интеграция 

«Лео и Тиг спешат на 

помощь» 

1 

Валиуллина Лилия 

Гамировна Старший воспитатель 

МАДОУ «Детский сад 

№355 комбинированного 

вида с татарским языком 

воспитания и обучения» 

Московского района 

г.Казани 

Методическая 

разработка 

«Современные 

образовательные технологии 

в работе с детьми с ОВЗ в 

рамках ФГОС ДО» 1 



Габделахатова 

Миляуша 

Ахатовна 

Учитель ГБОУ «Ново-Кинерская 

школа-интернат доя детей 

с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

Разработка урока истории 

«Образование и грамотность 

на Руси», 7кл. 2 

Газетдинова  

Полина  

Борисовна Учитель-дефектолог 

МБДОУ «Детский сад 

№12» г. Лениногорска РТ 

Дидактическое 

пособие 

Серия игр с использованием 

QR-технологии «Играй и 

познавай» 1 

Галиуллина 
Гульгена 

Рафаиловна 

учитель ГБОУ «Менделеевская 
школа для детей с ОВЗ» 

Методическая 
разработка 

Имя прилагательное. 
Значение признака предмета. 

1 

Гатауллина Раиля 

Искандаровна Учитель биологии 

МБОУ «Технологический 

лицей «Алгоритм» 

д.Куюки Пестречинского 

района РТ 

Методическая 

разработка 

Урок по теме «Строение 

клетки» 2 

Гиззатуллина  

 
Лилия  

 

Фоатовна Педагог - психолог 

муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное 
учреждение «Детский сад 

комбинированного вида 

№5» г 

муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 
сад 

комбинированного 

вида №5» г 

«Обучение способам снятия 

психоэмоционального 

напряжения у детей с ОВЗ 

посредством использования 
арт-терапевтической 

технологии «МАНДАЛА - 

ТЕРАПИЯ» 1 

Глыбокая Оксана 
Викторовна 

Преподаватель 
специальных методик 

дошкольной 

педагогики и 

психологии 

ГБОУ «Макеевский 
педагогический колледж» 

Г.Макеевка, Донецая 

область, ДНР 

Педагогическая 

статья 

«Использование 

билингвистического метода 

при обучении дошкольников с 

нарушениями слуха». 
1 

Григорьева  

 

Гульгена  

 

Нурисламовна воспитатель 

ГБОУ «Ново-кинерская 

школа-интернат для детй 

с ОВЗ» Арского 

муниципального 

района,РТ 

Сценарий 

мероприятия 

“Йөрәгемнең иң түрендә, иң 

кадерле әнием!” 1 



Егорова Людмила 

Анатольевна 

воспитатель МБДОУ-«Милэшкэй» 

дет.сад комбинированного 

вида села Бикмуразово 

Буинского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

Авторская программа «Развивайка» 

2 

Зиганшина  

 

Гузель  

 

Киямутдиновна 
Зайцева Татьяна  

 

Сергеевна 

Учитель-логопед 

Учитель-дефектолог 

МБДОУ «Детский сад 

№22 комбинированного 
вида» Чистопольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Сценарий 

мероприятия 

Занятие по развитию речи в 

старшей группе (5-6 лет) ТНР 

«Мир профессий» 2 

Кнырева  

 

Алена  

 

Валерьевна Социальный педагог 

ГБОУ «Нурлатская 

школа-интернат для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья» Авторская программа 

Программа социально-

психологического 

сопровождения подростков с 

ограниченными 

возможностями здоровья «Мы 

вместе, мы рядом» 3 

Конычева Елена 

Сергеевна 

воспитатель ГБОУ «Русско-Акташская 

школа-интернат для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 

с. Р. Акташ, 

Альметьевский район, 

Республика Татарстан 

Методическая 

разработка 

Комплект дидактических игр 

1 

Кошель 

Елена 

Викторовна 

Миннигалеева  

Надежда  

Ивановна воспитатель 

МБДОУ №37 детский сад 

«Родничок» г.Бугульма 

Сценарий 

мероприятия 

«Буратино в гостях у ребят» 

по ФЭМП 1 



Криницына  

Татьяна  

Владимировна 

учитель русского 

языка и литературы 

ГБОУ «Елабужская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ» презентация «Абдулла Алиш» 1 

Курманжанова 

Лилия 

Шайхельисламовна воспитатель 

МБДОУ детский сад 

комбинированного вида 

№27,г.Бугульма 

Сценарий 

мероприятия 

"Сценарий развлечения 

«Путешествие в город 

«Здоровье»!» 

 для детей с ОВЗ" 1 

Лукоянова 

Марина 

Андреевна 

Гарифуллина 

Светлана 

Анатольевна 
Ахматьянова 

Гузель 

Булатовна воспитатель 

МБДОУ «Детский сад № 
286 компенсирующего 

вида» Московского 

района г.Казани 

Дидактическое 

пособие 

Интерактивная папка «Зоркий 

глаз» 2 

Магдантдинова  

 

Альфия  

 

Наилевна Учитель-дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

Ориентировка на листе 

бумаги. 1 

Магдантдинова  

Альфия  

Наилевна Учитель-дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия Золотая осень. 3 

Магдантдинова  

Альфия  

Наилевна Учитель-дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия Город мастеров. 1 



Магдантдинова  

Альфия  

Наилевна Учитель-дефектолог 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с 

ОВЗ» 

Педагогическая 

статья 

Новые технологии обучения в 

школе-интернате для детей с 

ОВЗ. 2 

Матвеева  

Светлана  

Николаевна учитель 

МБОУ «Лицей №14» г. 

Нижнекамск, Татарстан 

Педагогическая 

статья 

«Роль компьютера в 

специальном образовании, его 

преимущества по сравнению с 

традиционными средствами 

обучения и коррекции». 3 

Махмутова  

Венера  

Вагизовна Учитель - логопед 

ГБОУ «Нурлатская школа 

– интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

Методическая 

разработка 

Коррекционно – развивающее 

занятие для детей с РАС 

«Вместе веселее» 2 

Мингазова  
Резеда  

Мунировна 

Учитель начальных 

классов 

ГБОУ «Нижнетабынская 
школа-интернат для детей 

с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

«Все профессии важны, все 

профессии нужны» 2 

Мингазова Инзиля 

Марселевна 

Учитель-дефектолог МБОУ «Корсабашская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ» 

Сценарий 

мероприятия 

“Мы за дружбу народов” 

1 

Музипова  

 

Светлана  

 

Ривкатовна воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

№5» г. Лениногорск 

Методическая 

разработка 

ОД по развитию речи c 

детьми подготовительной 

логопедической группы (ОВЗ) 

на тему: «Составление 

рассказа на тему «Зима» с 

помощью интеллект карты». 3 

Музипова  

 

Светлана  

 

Ривкатовна 

воспитатель, учитель-

дефектолог 

МБДОУ «Детский сад 

№5» г. Лениногорск 

Методическая 

разработка 

Мастер-класс «Использование 

интеллектуальных 

(ментальных карт) в 

воспитательно-

образовательном процессе с 

детьми старшего 

дошкольного возраста (ОВЗ)» 2 



Музипова  

 

Светлана  

 

Ривкатовна 

воспитатель, учитель-

дефектолог 

МБДОУ «Детский сад 

№5» г. Лениногорск 

Педагогическая 

статья 

«Использование 

инновационных 

образовательных технологий 

в работе с детьми 

логопедической группы 

(ОВЗ)» 1 

Музипова 

Светлана 

Ривкатовна, 

Трошкина 

Равиля 
Раисовна воспитатели 

МБДОУ «Детский сад 
№5» г. Лениногорск Презентация 

Проект – пособие по 

организации и проведению 

сюжетно – ролевой игры 
«Юные журналисты» 1 

Музипова 

Светлана 

Ривкатовна, 

Трошкина 

Равиля 

Раисовна воспитатели 

МБДОУ «Детский сад 

№5» г. Лениногорск 

Методическая 

разработка 

Презентация 

Проект – пособие по 

организации и проведению 

сюжетно – ролевой игры 

«Юные нефтяники» 1 

Музипова 

Светлана 

Ривкатовна, 

Трошкина 
Равиля 

Раисовна воспитатели 

МБДОУ «Детский сад 

№5» г. Лениногорск 

Методическая 
разработка 

Презентация 

«Презентация авторского 
дидактического пособия - 

ширма «Моя семья». 1 

Мухаметзянова 

Рафиса Рафисовна 

Учитель – логопед МБДОУ 

«Большеатнинский 

детский сад» Атнинского 
муниципального района 

РТ 

Педагогическая 

статья 

Значимость моторного 

планирования в системе 

коррекции речевых 
нарушений 

1 



Мухаметшина  

 

Гелуся  

 

Ибрагимовна Инструктор по ФК 

МАДОУ №114 

«Челнинскя мозаика» г. 

Набережные Челны 

Сценарий 

мероприятия 

«Тубу с секретом откроем и 

крепкое здоровье добудем» 1 

Нагимова Эльмира 

Раисовна, 

Ахмадиева 

Гульфия Раифовна воспитатели 

МАДОУ  

«Детский сад 
комбинированного вида 

№87», Нижнекамского 

муниципального района  

Республики Татарстан 

Предметно-

развивающая среда 

«Нетрадиционные  

оборудования в 
коррекционной 

работе по оздоровлению 

детей 

дошкольного возраста» 1 

Нагорнова 

Елена 

Михайловна 

Музыкальный 

руководитель 

МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида 
№1 «Дюймовочка» 

с.Русский Акташ 

Альметьевского района 

Республики Татарстан 

Педагогическая 

статья 

Социализация детей с 
ограниченными 

возможностями здоровья 

средствами музыкального 

воспитания 1 

Наумова 

Регина 

Шамилевна 

Давлетшина 

Лилия 

Марселовна 

Воспитатель Старший 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад 

№286 компенсирующего 

вида» Московского 

района г.Казани 

Дидактическое 

пособие 

Дидактическое пособие по 

формированию 

грамматического строя речи 1 

Павельева  

 

Нина  

 

Владимировна воспитатель 

МБДОУ детский сад №5 

«Надежда» 

г.Лениногорска 

Методическая 

разработка 

Адаптированная 

образовательная программа 

ребенка с синдромом Дауна 1 

Петрова Татьяна 

Георгиевна 

Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 

№317 комбинированного 

вида» Московского 

района г. Казани 

Методическая 

разработка 

Этапы коррекционной работы 

по развитию фонематических 

процессов у детей с ТНР 

1 



Петрова Татьяна 

Георгиевна 

Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад 

№317 комбинированного 

вида» Московского 

района г. Казани 

Сценарий 

мероприятия 

Играя с рукавичкой, 

развиваем речь 

2 

Прусакова  

Марина  

Александровна Учитель - дефектолог 

ГБОУ «Чистопольская 

школа №10 для детей с 

ОВЗ» 

Методическая 

разработка Музыкальная викторина 1 

Сабирова раиса 

Мударисовна 

Ченушкина Анна 

Федоровна 

Гибадулина 

Марина 

Викторовна 

воспитатель МБДОУ-«Детский сад 

№286 компенсирующего 

вида» г.Казани 

Дидактическое 

пособие 

«Круг времени» с 

использованием 

мультисенсорных технологий 

1 

Салеева Ольга 

Николаевна, 

Шибаршина 

Татьяна 

Александровна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад №2 

«Радуга» г.Чистополь 

Презентация Использование современных 

игровых технологий для 

сохранения эмоционального 

здоровья  

детей с нарушениями зрения 1 

Самигуллина  

Альбина  

Харисовна 

Воспитатель 1 

квалификационной 

категории 

ГБОУ "Ново-Кинерская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ" 

Методическая 

разработка 

Викторина «Есть много 

профессий, хороших и 

нужных». 1 

Сафина  
 

Зумфира  

Закиряновна воспитатель 

ГБОУ «Нурлатская 

школа-интернат» г.Нурлат 

Сценарий 

мероприятия 

Вахта памяти. Этот 

неизвестный герой. 2 

Соловьева  
 

Елена  

 

Семеновна воспитатель 

ГБОУ «Мензелинская 
школа-интернат для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

Все о вредных привычках или 

ЗОЖ 1 



Стрелкова Анна 

Николаевна 

Бондаренко Елена 

Владимировна 

Учитель-логопед МБДОУ-детский сад №78 

«Елочка» 

г. Набережные Челны 

Дидактическое 

пособие 

Логобашня 

1 

Тактарова  

Венера  

Ниязовна 

учитель русского 

языка 

МБОУ «Гимназия №152» 

г.Казани 

Педагогическая 

статья 

Алгоритм сопровождения 

семей в инклюзивной 

образовательной среде 1 

Терехина Светлана 
Владимировна 

Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 
комбинированного вида 

№1 «Дюймовочка» с. 

Русский Акташ» 

Презентация Развитие творческих 
способностей детей с ОВЗ 

посредством конструктивной 

деятельности. 1 

Торопчина Евгения 

Сергеевна, старший воспитатель МБДОУ №9 

Педагогическая 

статья 

1. Применение современных 

гаджетов в работе с детьми и 

их родителями для создания 

эффективных условий 
сохранения и укрепления 

здоровья. 1 

Фаррахова Лилия 

Мансуровна 
 

Набиуллина 

Динара Рустемовна 

 

Гайнуллина Лилия 

Илдаровна 

педагог-психолог  

 
 

воспитатель 

 

 

воспитатель 

МАДОУ № 117 «Уенчык» 

г. Набережные Челны 

Педагогическая 

статья 

Адаптация детей с 

ограниченными 
возможностями здоровья  

к условиям ДОУ 

2 

Хабибрахманова 

Муслима 

Рустямовна 

Учитель-логопед ГБОУ «Ново-Кинерская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ» Арского района 

РТ 

Методическая 

разработка 

Логопедическое занятие для 

детей с умеренной 

умственной отсталостью на 

тему «Обув» 1 



Халимова  

 

Гульнур  

 

Салимзяновна Педагог - психолог 

МАДОУ №97 «Пчелка» г. 

Набережные Челны 

Педагогическая 

статья 

«Здоровьесберегающие 

технологии в коррекционно-

развивающей работе с 

дошкольниками с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 1 

Халимова Гульнур 

Салимзяновна 

воспитатель МАДОУ №97 «Пчелка»  

Г. Наб. Челны 

Информационный 

материал 

«Социализация детей с ОВЗ в 

ДОУ  

в условиях современных 

технологий» 3 

Шакирова Рания 

Зяудатовна 

Учитель ГБОУ «Ново-Кинерская 

школа-интернат доя детей 

с ОВЗ» 

Презентация Урок истории  

«Образование монгольского 

государства», 7кл. 2 

Шангараева 

Лейсан 

Ильдаровна 

Учитель математики ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 

г. Альметьевск 

Авторская программа «В мире математики» 

2 

Шаракина  

 

Аида  

 

Рафаэлевна учитель 

ГБОУ «Агрызская школа-

интернат для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья» 

г. Агрыз 

Дидактическое 

пособие 

Дидактическое пособие по 

математике «Веселый 

паровозик» 1 

Шарашкина Вера 

Николаевна 

учитель ГБОУ «Менделеевская 

школа для детей с ОВЗ» 

Методическая 

разработка 

«Различие названий 

предметов, признаков, 

действий». 3 



Шарипова Илсуя 

Насиховна Учитель-дефектолог 

ГБОУ «Нижнетабынская 

школа-интернат для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ 

Педагогическая 

статья 

«Инновационные технологии 

в начальной школе » 1 

Шарипова 

Марина 

Георгиевна 

Учитель истории ГБОУ «Альметьевская 

школа-интернат для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья» 
г. Альметьевск 

Авторская программа «Занимательная история» 

1 

Шафигуллина  

 

Алсу  

 

Геннадьевна 

учитель русского 

языка и литературы 

ГБОУ «Елабужская 

школа-интернат для детей 

с ОВЗ» презентация «Мцыри» М.Ю. Лермонтов» 2 

Шибаршина 

Татьяна 

Александровна, 

Салеева Ольга 

Николаевна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад №2 

«Радуга» г.Чистополь 

Дидактическое 

пособие 

Игровые технологии и 

дидактическое пособие 

«Моделирование маршрутов», 

направленные на развитие 

ориентировки в пространстве 

и  

на плоскости у детей с 

нарушением зрения 1 

Юлдашева 

Гульназ 

Расуловна 

Охрямкина 

Наталья 
Анатольевна воспитатель 

МБДОУ Центр развития 

ребенка – детский сад 

№47 «Айгуль» 
г.Набережные Челны Презентация 

Как играть с гиперактивными 
детьми? 3 



Юсупова Альмира 

Атласовна Учитель дефектолог 

ГБОУ «Тлянче-Тамакская 

школа- интернат для 

детей с ОВЗ» Тукаевского 

района РТ 

Методическая 

разработка 

План-конспект урока по 

музыке «Веселые ноты» 2 

Юсупова Альмира 

Атласовна Учитель дефектолог 

ГБОУ «Тлянче-Тамакская 

школа- интернат для 

детей с ОВЗ» Тукаевского 

района РТ 

Педагогический  

проект  

« Применение технологии 

«Шахматной доски» для 

развития орфографической 

зоркости у детей с 

нарушением интеллекта на 

уроках русского языка. 2 

 


